
国内新闻
2023年10月23日 星期一

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

06A 编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 文瑾 校对 / 娟妮

二、符合本次网上挂牌出让文件要求的中华人民共和国
境内外的法人、自然人和其他组织，除法律法规另有规定者
外，均可申请参加本次国有建设用地使用权网上公开挂牌出
让活动。

三、网上公开挂牌出让具体时间安排（以交易系统服务器
时间为准）：

1.挂牌公告时间：2023年10月23日09:00至2023年11月
13日17:00；

2.挂牌申请时间：2023年10月23日09:00至2023年11月
21日17:00；

3.竞买保证金截止时间：2023年11月21日 16:00；
4.挂牌报价时间：
2023年11月14日09:00 至2023年11月23日14:30；
5.限时竞价时间:
2023年11月23日14:30起。

四、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让不设底价，采
用增价方式，按照价高者得原则确定竞得人。

五、申请人应在公告发布之日起到青海省政务服务监督
管理局办理CA数字证书，并完善诚信库相关信息。

六、申请人在挂牌申请时间内通过CA数字证书登录青海
省公共资源交易网（ http://www.qhggzyjy.gov.cn/ggzy/）“土
地交易”系统,按照网上操作程序点击下载出让文件，并参加
挂牌交易活动。已办理过数字证书的竞买人可直接登陆系统
使用。

七、申请人必须在竞买保证金截止时间前，通过基本户一
次性向网上交易系统随机生成的保证金账号足额交纳竞买保
证金，到达指定账户的时间以银行到账时间为准。

八、申请人完成保证金缴纳后，获取《网上竞买资格确认
书》，方能在网上竞价系统参与报价。报价截止时，有2个或2
个以上竞买人报价的，系统自动进入网上限时竞价程序，通过

限时竞价确定最高报价人。
九、最高报价人持网上打印的《国有建设用地使用权网上

成交通知书》5日内到西宁市公共资源交易中心进行资格审
核。审核通过的，与西宁市自然资源和规划局签订《国有建设
用地使用权成交确认书》，网上挂牌交易活动结束。

十、本公告未尽事宜及风险提示详见出让文件。
十一、联系方式：

名称：西宁市自然资源和规划局
地址：西宁市城西区五四西路27号
联系人及联系电话：朱女士 喻女士 0971-6146324
名称：西宁市公共资源交易中心
地址：西宁市城中区南川西路154号西宁市市民中心四楼
联系人及联系电话：季女士 星女士 0971-7661380

西宁市公共资源交易中心

2023年10月23日

西宁市国有建设用地使用权挂牌出让公告
2023TD网挂公告第[2]号

经西宁市人民政府批准，以网上挂牌方式出让以下一幅地块的国有建设用地使用权，西宁市自然资源和规划局委托西宁市公共资源交易中心组织实施，现将有关事项公告如下：
一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标：

编号

2023SC-3

注：1. 该宗地块计容规模≥94594平方米，投资强度≥300万元/亩，行政办公及生活服务设施用地面积占用地总面积比例≤7%，且建筑面积不得超过工业项目总建筑面积的15%；
2. 严禁在工业项目用地范围内建造成套住宅、专家楼、宾馆、招待所和培训中心等非生产性配套设施。

土地
位置

生物园区迎新
路西侧地块

土地
面积

（平方米）

118242.50

土地用途

工业用地

规划指标要求

容积率

Ra≥0.8

建筑
系数

≥40%

绿地率

20%

建筑
高度

≤50m

出让
年限

（年）

工业用地50年

竞买保
证金

（万元）

1350

挂牌
起始价

（万元）

6506

竞价增加
幅度

（万元/次）

300

各省份 2023 年前三季度经
济数据陆续出炉。据记者不完全
统计，截至目前，已有 12 省区市
公布前三季度GDP等相关数据。

国家统计局公布的数据显
示，初步核算，前三季度国内生产
总值913027亿元，按不变价格计
算，同比增长5.2%。这一增速较
上半年 GDP 增速（5.5%）有所放
缓。

已公布前三季度经济数据的
12 省区市中，有 9 个省份增速超
过 全 国 水 平 ，分 别 是 ，海 南
（9.5%）、内 蒙 古（7.2%）、四 川
（6.5% ）、浙 江（6.3% ）、湖 北
（6.0% ）、上 海（6.0% ）、重 庆
（5.6% ）、青 海（5.6% ）、辽 宁
（5.3%），目前海南增速最高。

值得注意的是，辽宁省统计
局副局长侯巍在解读前三季度辽
宁省经济数据时表示，辽宁全省
GDP 增长 5.3%，高于全国 0.1 个
百分点，是十年来同期首次超过
全国水平。

另外，12 个省区市中，与各
自上半年GDP增速相比，前三季
度，四川、湖北、江西、重庆、海南
等5个省区市增速加快；另外7个
省区市增速都有所放缓。

江西今年一季度 GDP 增速
仅为 1.2%，但随后在上半年、前
三季度中增速逐渐加快。江西省
统计局表示，今年以来，全省经济
呈现加快恢复、持续向好的良好
态势，供需两端边际改善，主要指
标增速稳步回升。

从经济总量看，12个省区市
中，前三季度，浙江 GDP 接近 6
万 亿 元 ，为 59182 亿 元 ，四 川
（43387.0 亿元）、湖北（40237.97
亿 元）为 4 万 亿 梯 队 ，上 海
（33019.23 亿元）、北京（31723.1
亿 元）为 3 万 亿 梯 队 ，江 西
（23653.2 亿元）、重庆（22243.88
亿元）、辽宁（21692.2 亿元）为 2
万亿梯队，内蒙古（16882亿元）、
天津（12252.61亿元）为1万亿梯
队，此外，海南、青海前三季度
GDP分别为5274.92亿元、2695.7
亿元。

其中，湖北、北京分别实现前
三季度经济总量进入 4 万亿梯
队、3万亿梯队。今年上半年，北
京 GDP 总量也成功突破 2 万亿

“门槛”。 本报综合消息

12省份前三季度GDP数据出炉

“还没发放offer（录用通知书），公司就说要
对我进行背景调查，收集的信息内容包括家庭
情况、父母工作、健康状况、有无男女朋友等。”
正值“秋招”（秋季校园招聘，每年针对应届毕业
生的大规模招聘活动），北京师范大学应届毕业
生廉童及其同学在找工作时多次遇到用人单位
要进行背景调查，“这样收集个人信息是否过
度？招聘方开展背景调查的边界在哪里？”

背景调查日趋普遍背景调查日趋普遍

和廉童一样，2024届毕业生孙晓玲在今年
“秋招”中也遇到了关于背景调查的“奇葩事”。
“面试官问我目前有什么人生规划，我以为他是
问工作方面，结果对方说是个人生活方面，后来
干脆直接问我有没有男朋友。我回答没有，他
又追问准备什么时候交男朋友，真让人无语。”
孙晓玲吐槽道。

对于被询问亲属信息、婚恋情况的经历，即
将从辽宁大学毕业的靳莉已经习以为常，但最
近她发现一家公司要求应聘者上传3张以上生
活照，这让她感到不解：“那个岗位本身只是普
通职能岗位，并不需要出镜或者对形象气质有
特殊要求，而且家庭住址一栏被设置为必填项，
还要精确到门牌号。”

靳莉还遇到过有公司要求其将每个学习、
实习阶段的证明人和联系方式都填写的情况，
否则无法提交申请表。

记者从多个求职平台了解到，用人单位开
展背景调查的现象越来越普遍，有的在投递简
历阶段便要求求职者填写家庭成员信息，包括
姓名、年龄、政治面貌、工作单位、职务等，如果
不填则无法投递简历。还有用人单位在录用前
去打听求职者之前的薪资水平。

来自湖南长沙的梁军就吃了“哑巴亏”。前
段时间，他准备跳槽至一家新单位，还没办完离

职手续，新单位便向其当时所在单位打听其薪
资水平及工作表现。随后，现单位在梁军劳动
合同期满后没有续约，新单位以其虚报薪资水
平为由拒绝录用。

“这是暗调不是背调。我可以理解公司为
了规避风险而进行背景调查，但是程序应该合
法合理吧？而且我之前的薪资水平和即将签订
的劳动合同也没有关系，对方凭什么随意收集
这些信息？”梁军愤愤不平。

有些触碰法律红线有些触碰法律红线

曾学徵在广东深圳一家公司做 HR（人力
资源）多年，他发现近年来越来越多的企业开始
调查拟录用人员背景，有的是公司HR进行，有
的是委托给第三方背调公司。实践中，确实存
在不少过度收集求职者个人信息的情况。

“背景调查最早出现在外企，如今在互联
网、金融、医药等行业很常见。”曾学徵说，由于
求职者简历造假的情况时有发生，而单人次背
景调查的成本通常只有数百元，远低于录用简
历造假人员的解雇成本，这些因素导致背景调
查越来越普遍。

实际上，根据劳动合同法和劳动合同法实
施条例，用人单位有权了解劳动者与劳动合同
直接相关的基本情况，劳动者应当如实说明。
用人单位应建立职工名册备查，职工名册应当
包括劳动者姓名、性别、居民身份证号码、户籍
地址及现住址、联系方式、用工形式、用工起始
时间、劳动合同期限等。

另外，依据个人信息保护法，为订立、履行
个人作为一方当事人的合同所必需，个人信息
处理者方可处理个人信息。处理个人信息应当
具有明确、合理的目的，并应当与处理目的直接
相关，采取对个人权益影响最小的方式。

多位受访专家指出，开展背景调查是为了
验证求职者学历、履历等信息的真伪，辅助降低
用工风险。用人单位应针对岗位和工作要求进
行合法合理性调查。否则，即使劳动者已授权，
仍属于侵权。此外，求职初期就要求填写家庭
成员详细信息等，或被认定过度收集个人信息。

北京德和衡（上海）律师事务所高级合伙人
邢芝凡介绍，背景调查一般发生在企业对求职
者有了初步录用意向后，正式发出offer之前，调
查的内容范围一般包括调查求职者的基本信
息。

“由于背景调查处在招聘过程中，此时求职
者与用人单位之间尚未建立劳动关系。因此，
用人单位对于求职者开展背景调查需要遵守

‘知情-同意’的原则。如果涉及敏感个人信息
的处理，还应当取得求职者的单独同意。”邢芝
凡说，对于背景调查的结果也应当基于背景调

查的目的使用，不得超范围不当使用。

根据岗位要求调查根据岗位要求调查

“目前法律上并没有专门的关于背调的程
序，但在个人信息保护制度里，要获取个人信
息，涉及个人同意等规则。劳动合同法也规定，
在求职阶段、招聘阶段或者劳动合同订立阶段，
用人单位和劳动者签约时各自的信息提供义务
及信息提供的方式和范围。”中央财经大学法学
院教授沈建峰说，劳动者个人信息提供，一方面
具有限定性，即只能是和劳动合同履行有关的
信息；另一方面具有被动性，劳动者应当是在用
人单位询问的时候如实回答，没有主动提供的
义务。

受访专家一致认为，个人信息的收集需要
围绕具体场景，并在最小、必要的原则下开展。
考虑到不同岗位所面临的风险、职责和工作内
容等存在不同的需求，用人单位背景调查所需
要收集的信息应确保与对应的岗位直接相关。
这是确定信息收集边界的基本原则。同时，用
人单位也应当着重关注和预防涉及就业歧视的
信息收集，如性取向等。

那么对于用人单位来说，对劳动者进行背
景调查时该如何做好法律风险防控？

“用人单位应当在正式开始背景调查前取
得求职者的授权书。授权书应当明确调查范
围，一般包括身份、最高学历验证、最高学位验
证、工作履历、工作表现、犯罪记录查询、金融记
录查询等，不应当对求职者个人隐私问题进行
调查；背景调查授权书应由劳动者亲笔签名，用
人单位注意留档，以避免产生争议后，求职者否
认授权书的真实性而给用人单位带来法律风
险。”北京天驰君泰律师事务所合伙人郭政说。

他还提醒，用人单位采用电话沟通方式向
原用人单位进行调查时，应注意录音，且确保录
音完整清晰；正式沟通开始前需表明双方身份，
最好具体到双方姓名、职务，并明确本次沟通内
容为某位应聘者背景调查；背景调查事项不应
当超过背景调查授权书所授权的范围；背景调
查信息应当注意保密，不得向无关人员透露。

对于当下不少用人单位将背景调查业务
委托给第三方机构的情况，郭政建议，应购买
合法合规的第三方背景调查服务，而不是“暗
调”。

邢芝凡建议，如果遇到随意收集和过度使
用个人信息的情况，求职者应勇敢说“不”，如果
发现第三方机构或者拟入职单位存在违法过度
收集个人信息的情况，可根据侵犯个人信息的
程度选择投诉举报、起诉乃至报案。

（文中受访的毕业生均为化名）
本报综合消息

招聘方背景调查的边界在哪里招聘方背景调查的边界在哪里


